Nos meses de novembro e de dezembro de 1988, aos servidores civis e
militares, ativos e inativos, da Administração Federal direta, das autarquias, dos extintos
territórios federais e das fundações públicas será concedido abono mensal no valor de Cz$
25.000,00 (vinte e cinco mil cruzados).

Parágrafo único. O abono a que se refere este artigo, sobre o qual incidirá a
contribuição previdenciária:

I - não servirá de base de cálculo de qualquer vantagem ou parcela remuneratória;
II - servirá de base de cálculo das pensões civis e militares devidas em decorrência do

[...]

............................................................................................................................................................

Art. 21. Os servidores de que trata esta Lei portadores de títulos de Doutor, Mestre ou
certificado de aperfeiçoamento ou de especialização farão jus a um adicional de titulação, no
percentual de 105% (cento e cinco por cento), 52,5% (cinqüenta e dois inteiros e cinco décimos
por cento) e 27% (vinte e sete por cento), respectivamente, incidente sobre o vencimento básico.

* Artigo, caput, com redação dada pela Lei nº 11.094, de 13/01/2005.
§ 1º Os títulos de Doutor e o grau de Mestre referidos neste artigo deverão ser

[...]

3.105-8 e 3.128-7, de 18-8-2004, julgaram
inconstitucional a expressão "sessenta por cento do" contida neste inciso.

Art. 5º O limite máximo para o valor dos benefícios do regime geral de previdência
social de que trata o art. 201 da Constituição Federal é fixado em R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais), devendo, a partir da data de publicação desta Emenda, ser reajustado de
forma a preservar, em caráter permanente, seu valor real, atualizado pelos mesmos índices
aplicados aos benefícios do regime geral de previdência social.

Art. 6º Ressalvado o direito de opção à aposentadoria pelas normas estabelecidas pelo

[...]

* § 1º com redação dada pelo Decreto nº 4.040, de 03/12/2001.
§ 2º O ressarcimento de que trata este artigo alcança, também, aqueles empossados a

partir de 1º de janeiro de 1995 até a data da publicação deste Decreto.
§ 3º O valor máximo do ressarcimento será de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais),

cabendo ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão fixar os valores por nível do cargo,
Município, Estado ou região, vedado o ressarcimento de despesas realizadas anteriormente à
vigência deste Decreto.

* § 3º acrescido pelo Decreto nº 4.040, de 03/12/2001.